

Số: /KH-UBND

Đào Viên, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn phường Đào Viên (mùa cạn năm 2025-2026)

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-SNNMT ngày 03/3/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc kế hoạch khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (mùa cạn năm 2025-2026);

UBND phường Đào Viên xây dựng kế hoạch Khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn phường Đào Viên (mùa cạn năm 2025-2026), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Đảm bảo an ninh nguồn nước, đảm bảo nhu cầu cấp nước cho sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản và các ngành sản xuất, kinh doanh dịch vụ khác trên nguyên tắc điều hòa, phân phối tài nguyên nước công bằng, hợp lý giữa các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước, góp phần bảo đảm an ninh lương thực, an ninh năng lượng và các nhu cầu thiết yếu khác của người dân trên địa bàn.

Dự báo hiện trạng nguồn nước trên địa bàn và nhu cầu khai thác, sử dụng nước cho các mục đích nhằm mục tiêu khai thác hiệu quả, tiết kiệm hợp lý, tránh lãng phí và làm suy cạn nguồn nước.

Đề xuất các giải pháp điều hòa, phân phối nguồn nước đáp ứng nhu cầu sử dụng của các mục đích dựa trên sự phù hợp với thực trạng nguồn nước của thành phố và Kịch bản nguồn nước trên lưu vực sông Hồng - Thái Bình mùa cạn năm 2025-2026 đã được Bộ Nông nghiệp và Môi trường công bố tại Quyết định số 4822/QĐ-BNNMT ngày 14/11/2025.

2. Yêu cầu:

Bảo đảm việc khai thác, sử dụng nước theo nhu cầu sử dụng nước bình thường trong mùa cạn năm 2025-2026 của từng ngành, lĩnh vực, địa phương và phù hợp với thực trạng nguồn nước của tỉnh, phù hợp với “Trạng thái bình

thường” theo Kịch bản nguồn nước trên lưu vực sông Hồng - Thái Bình mùa cạn năm 2025-2026 đã được ban hành.

Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trong việc triển khai thực hiện nội dung Kịch bản nguồn nước trên lưu vực sông Hồng – Thái Bình mùa cạn năm 2025- 2026 đã được ban hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tiếp nhận hồ sơ, tổ chức thẩm định quy trình vận hành hồ chứa nước thuộc thẩm quyền. Tổ chức kiểm tra theo thẩm quyền việc tuân thủ quy trình vận hành hồ chứa, việc chấp hành quy định của giấy phép khai thác tài nguyên nước.

Chủ động tìm kiếm nguồn nước bổ sung, thay thế đối với cấp nước cho sinh hoạt, sản xuất nông nghiệp trên địa bàn trong trường hợp xảy ra tình trạng thiếu nước.

Rà soát, tổng hợp các khu vực sản xuất nông nghiệp có nguy cơ thiếu nước trên địa bàn, trường hợp xảy ra tình trạng thiếu nước nghiêm trọng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo điều tiết, bổ sung nguồn nước.

Rà soát, nâng cao năng lực hệ thống các hồ chứa thủy lợi, điều chỉnh các quy trình vận hành công trình, hệ thống công trình thủy lợi do địa phương quản lý, bảo đảm sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả, đa mục tiêu và bảo đảm lưu thông của dòng chảy không gây ứ đọng, ô nhiễm nguồn nước.

Phối hợp với đơn vị cấp nước tuyên truyền, vận động người dân giảm dần khai thác nước ngầm và tham gia sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung. Phát huy hiệu quả các công trình cấp nước sạch tập trung nâng cao tỷ lệ người dân được sử dụng nước sạch.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động người dân và doanh nghiệp cùng chung tay bảo vệ tài nguyên nước thông qua việc sử dụng nước trách nhiệm, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và bền vững về lâu dài. Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định về khai thác, sử dụng tài nguyên nước và hành nghề khoan nước dưới đất, bao gồm các hành vi khai thác không đăng ký, không có giấy phép hoặc hành nghề khoan không có giấy phép theo quy định của pháp luật.

Triển khai các biện pháp theo dõi, giám sát và bảo vệ chất lượng nguồn nước sinh hoạt trên địa bàn. Kịp thời cảnh báo khi phát hiện các hiện tượng bất

thường về chất lượng nguồn nước nhằm bảo đảm an toàn cấp nước cho người dân.

Căn cứ kế hoạch sản xuất của tỉnh và tình hình cụ thể tại địa phương để xây dựng kế hoạch lấy nước phục vụ sản xuất vụ xuân 2026 hiệu quả; Chỉ đạo bố trí gieo, cấy gọn trà. Chủ động phương án trữ nước tại các ao hồ, kênh, mương để đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và đô thị.

Chủ trì tham mưu UBND phường triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch. Tổng hợp tình hình thực hiện, báo cáo cấp trên theo quy định.

Chủ trì theo dõi tình hình khai thác, sử dụng nguồn nước trên địa bàn. Phối hợp kiểm tra hệ thống thủy lợi, kênh mương, trạm bơm. Tham mưu các giải pháp điều tiết nguồn nước khi xảy ra thiếu nước. Tổ chức nạo vét kênh mương, duy tu công trình thủy lợi.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động người dân và doanh nghiệp cùng chung tay bảo vệ tài nguyên nước thông qua việc sử dụng nước trách nhiệm, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và bền vững về lâu dài. Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định về khai thác, sử dụng tài nguyên nước và hành nghề khoan nước dưới đất, bao gồm các hành vi khai thác không đăng ký, không có giấy phép hoặc hành nghề khoan không có giấy phép theo quy định của pháp luật.

Triển khai các biện pháp theo dõi, giám sát và bảo vệ chất lượng nguồn nước sinh hoạt trên địa bàn. Kịp thời cảnh báo khi phát hiện các hiện tượng bất thường về chất lượng nguồn nước nhằm bảo đảm an toàn cấp nước cho người dân.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội:

Lồng ghép nội dung tuyên truyền cùng chung tay bảo vệ tài nguyên nước thông qua việc sử dụng nước trách nhiệm, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và bền vững về lâu dài vào các phong trào văn hóa, gia đình văn hóa, làng văn hóa...

Hướng dẫn, chỉ đạo các trường học: Lồng ghép các nội dung giáo dục, tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường nước, sử dụng nước hợp lý, tiết kiệm trong trường học.

3. Trung tâm cung ứng dịch vụ sự nghiệp công

Xây dựng kế hoạch lấy nước phục vụ sản xuất vụ xuân 2026 hiệu quả; Chỉ đạo bố trí gieo, cấy gọn trà. Chủ động phương án trữ nước tại các ao hồ, kênh, mương để đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng.

Bám sát đồng ruộng, nắm chắc tình hình sinh trưởng của cây trồng, phối hợp chặt chẽ với các Công ty Khai thác công trình thủy lợi ở địa phương để tham mưu, chỉ đạo gieo cấy, chăm sóc, tưới dưỡng chống hạn, chống úng kịp thời, đảm bảo phát huy năng suất, chất lượng cây trồng.

Rà soát, tổng hợp các khu vực sản xuất nông nghiệp có nguy cơ thiếu nước trên địa bàn, trường hợp xảy ra tình trạng thiếu nước nghiêm trọng kịp thời báo cáo UBND phường để chỉ đạo.

4. Công an phường:

Chỉ đạo lực lượng công an chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng có liên quan thực hiện các biện pháp phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh chống tội phạm về xả chất thải vào nguồn nước, gây ô nhiễm nguồn nước trên địa bàn.

Tham gia huy động lực lượng, trang thiết bị phương tiện, ứng phó, khắc phục sự cố (nếu có) xảy ra trên địa bàn theo quy định pháp luật.

5. Các Trường học, Trạm y tế, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn phường:

Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý tài nguyên nước.

Phối hợp với chính quyền địa phương trong việc thực hiện các hoạt động bảo vệ nguồn nước. Cùng chung tay bảo vệ tài nguyên nước thông qua việc sử dụng nước trách nhiệm, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và bền vững về lâu dài.

Phối hợp với đơn vị cấp nước tuyên truyền, vận động người dân giảm dần khai thác nước ngầm và tham gia sử dụng nước sạch từ công trình cấp nước tập trung.

6. Các tổ dân phố:

Rà soát, tổng hợp các khu vực sản xuất nông nghiệp có nguy cơ thiếu nước trên địa bàn, trường hợp xảy ra tình trạng thiếu nước nghiêm trọng báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh để chỉ đạo điều tiết, bổ sung nguồn nước.

Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, vận động người dân và doanh nghiệp cùng chung tay bảo vệ tài nguyên nước thông qua việc sử dụng nước trách nhiệm, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả và bền vững về lâu dài.

Tổ chức rà soát, chủ động phát hiện các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm quy định về khai thác, sử dụng tài nguyên nước và hành nghề khoan nước

dưới đất, bao gồm các hành vi khai thác không đăng ký, không có giấy phép hoặc hành nghề khoan không có giấy phép theo quy định của pháp luật báo cáo về UBND phường để chỉ đạo xử lý theo quy định.

Căn cứ kế hoạch sản xuất của phường và tình hình cụ thể tại địa phương để xây dựng kế hoạch lấy nước phục vụ sản xuất vụ xuân 2026 hiệu quả; Chỉ đạo bố trí gieo, cấy gọn trà. Chủ động phương án trữ nước tại các ao hồ, kênh, mương để đảm bảo đủ nước tưới cho cây trồng.

Tăng cường công tác quản lý đất đai, xây dựng, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất ao, hồ kênh mương.

UBND phường Đào Viên xây dựng Kế hoạch Khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên địa bàn phường Đào Viên (mùa cạn năm 2025-2026), đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn, Tổ trưởng các tổ dân phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở NNMT tỉnh (b/c);
- TT ĐU, TT HĐND phường (b/c);
- CT, các PCT phường (b/c);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc phường (t/h);
- Các tổ trưởng tổ dân phố (t/h);
- Lưu VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đình Vinh